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[Sicnsgård ] 
en angivelse, om det er før eller efter Kristi 
fødsel. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Efter Kristi fødsel. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Der er fra de pågældende ministre modta- 

get skriftlige besvarelser af et antal spørgs- 
mål stillet af medlemmer af folketinget. 
Spørgsmålene og besvarelserne vil blive 
optaget i Folketingstidende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål 

Af Camre (S) til boligministeren (11/12 75): 
홢Hvornår forventer ministeren at ikraft- 

sætte nyt bygningsreglement m. v., som kan 
nedsætte energiforbruget i nye bygninger?" 

(Spm. nr. 175). 

Begrundelse. 
Gennem de af regeringen gennemførte 

støtte- og tilskudsordninger er det lykkedes 
at igangsætte betydelige bestræbelser for at 
opnå energibesparelser gennem bedre isola- 
tion m. v. i den eksisterende bygningsmasse. 

Det må på denne baggrund anses for øn- 
skeligt, at nye bestemmelser for udformnin- 
gen af nybyggeri med henblik på energibe- 
sparelse snarest ikraftsættes, idet der stadig 
opføres bygninger, som ud fra et energisyns- 
punkt er helt utidssvarende. 

I et spørgsmål til den tidligere boligmini- 
ster (nr. 215, april 1974) pegede jeg på re- 
duktion af krav til rumhøjden til de 2,30 m, 
som er gældende for enfamilieshuse, reduk- 
tion af vinduernes areal til en bestemt pro- 
cent af gulvarealet, krav til vinduers isole- 
rende egenskaber m. m. Hertil kommer krav 
til isolation af vægge, lofter og gulve, krav 
til udførelse af varmeanlæg, udluftningsan- 
læg m. m. og krav til selve rumfordelingen 
i boligbyggeriet. 

Jeg har forstået, at ministeriet siden be- 
gyndelsen af 1974 har haft arbejdsgrupper, 
som arbejder dels med de ovennævnte pro- 
blemer, dels med nye krav til de eksisterende 

bygningers indretning med henblik på ener- 
gibesparelse. Det vil derfor være af interesse 
såvel for offentligheden som for byggeindu- 
strien, arkitekterne og ingeniørerne at f8J 
oplysninger om, hvornår ministeren forven- 
ter at kunne ikraftsætte nye bestemmelser 
på disse områder. 

Boligminister Helge Nielsens svar (16/12 
75): 

I den skriftlige begrundelse for spørgsmå- 
let henviser hr. Camre til sit spørgsmål nr. 215 
af april 1974 til den daværende boligmini- 
ster. I besvarelsen af dette spørgsmål rede- 
gjorde den daværende boligminister for det 
arbejde, som var iværksat med henblik på 
at gennemføre foranstaltninger, der med 
varig virkning kan påvirke energiforbruget 
til bygningsopvarmning. 

I tilslutning hertil kan jeg give følgende 
oplysninger: 

En arbejdsgruppe, som fik til opgave at 
udarbejde forslag til skærpede energibespa- 
rende krav i nybyggeriet 홢 herunder til 
varmeisolering 홢 udsendte i februar 1975 et 
sådant forslag til offentlig kritik. I løbet af 
foråret 1975 indkom der et betydeligt antal 
kommentarer til forslaget. 

Samtidig fremkom på nordisk plan ønske 
om en gensidig harmonisering af de nordiske 
landes indsats på området, således at den 
hidtidige nordiske ensartethed på dette 
område kunne fastholdes. Dette arbejde, der 
er foregået under Den nordiske Komité for 
Bygningsbestemmelser, har i de seneste 
måneder været meget intenst, og et fælles 
resultat af primært de svensk/danske for- 
handlinger fremlægges ved et møde i Kø- 
benhavn i slutningen af januar 1976. De 
øvrige nordiske lande har på forhånd erklæ- 
ret sig villige til at følge resultatet af det 
svensk/danske samarbejde. I februar 1976 
er planlagt et nordisk ministermøde med de 
pågældende fagministre til at tage stilling 
til de skærpede krav. 

Nye bestemmelser om varmeisolering i 
nybyggeriet skulle herefter kunne optages i 
det nye bygningsreglement, som agtes ud- 
sendt i sommeren 1976. 

De nye isoleringskrav vil antagelig betyde 
en skærpelse på omkring 50 pet. i forhold til 
de nugældende krav og på 30 pet. i forhold 
til den isoleringsstandard, som for tiden er 
almindelig i nybyggeriet. 


